
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC)
Tel. 0733-668122 Fax 0733-668427 E-mail: info@comune.gualdo.mc.it

P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 245

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 166 DEL 05-08-2023

 

Oggetto: PNRR-PNC - MISURA A3.1 - RIGENERAZIONE URBANA LOTTO 
FUNZIONALE QUARTIERE LE GRAZIE. AFFIDAMENTO 
FORNITURA E MONTAGGIO RINGHIERA ESTERNA.

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di agosto, il Responsabile del servizio

Dato atto che:

- con deliberazione n. 06 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al 
periodo 2023-2025;

- con deliberazione n. 08 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023 –2025, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 12 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visti:

-il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 101/2021;



 

Determinazione TECNICO n.166 del 05-08-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2

- la nota della Regione Marche avente ad oggetto "Fondo Complementare PNRR sisma 
2016/sisma 2009”;

Considerato che il Comune di Gualdo risulta finanziato per il progetto di rigenerazione urbana 
– PNC Misura A3.1 per un importo di € 806.810,49;

Dato atto che tale progetto, per cui è stato acquisito il codice CUP I69J21017220001, è 
suddiviso in tre lotti funzionali tra cui il lotto “Rigenerazione urbana quartiere Le grazie” che 
ha un costo complessivo pari ad € 261.015,49;

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 06.12.2021 con cui l'Amministrazione Comunale ha 
individuato gli interventi di rigenerazione urbana tra i quali “Rigenerazione del quartiere Le 
Grazie”; 

- la Delibera di Giunta n. 66 del 20.06.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo denominato “Rigenerazione urbana quartiere Le Grazie”;

- la propria determina n. 150 (R.G. 240) del 09.12.2021 con la quale si individua il RUP per gli 
interventi di rigenerazione urbana nella persona del sottoscritto ing. Gianvittorio Antenucci;

Premesso che si è reso necessario fornire il centro polifunzionale del quartiere Le Grazie di 
una ringhiera in ferro per proteggere l’ascita di emergenza dalla proprietà confinante e dagli 
spazi retrostanti che presentano un forte dislivello e dove è ubicato il contatore dei servizi 
elettrici, per questo motivo oltre la ringhiera è necessario un cancello che permetta l’accesso, 
in caso di emergenza o guaso al contatore ENEL

Dato atto che nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli 
inviti di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 è stata interpellata la Ditta MANUFATTI IN FERRO di 
Achilli A. e Carletti Franco snc con sede in Via G. Marconi, 4 – 62020 GUALDO – P.IVA 
00377860432; tale ditta si è resa disponibile a fornire la ringhiera in ferro ed effettuare il 
relativo montaggio, per un importo di € 900,00 oltre Iva 22% e quindi per una somma totale 
di € 1.098,00;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della suddetta prestazione;
Visti:

- l’art. 36 comma 2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 26 febbraio 2021, n. 21 di conversione del Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183, 

che modifica l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 conv. In Legge 120/2020, così modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) punto 1) e 2.1) del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021) in base al 
quale le stazioni appaltanti possono procedere all’ affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 
30 D.lgs. 50/2016 del codice dei contratti pubblici; 

Visto l'art. 1 – comma 501 – della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) che consente 
ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di procedere, senza ricorrere alle centrali di 
Committenza, alla stipula di contratti di importo fino a 40.000 Euro;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

Determinazione TECNICO n.166 del 05-08-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3

Considerato che il servizio in oggetto comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00, e pertanto rientra 
tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto, come dal vigente regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Preso atto che l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione, secondo i principi 
contenuti dall'art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 c.d. Legge di Bilancio 2019 modificativa 
dell'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, è obbligatorio nel caso di forniture di beni o 
servizi per importi pari o superiori a € 5.000,00;

Viste le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre, ed in 
particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto pertanto di assumere la determina a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto, 
precisando, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di una ringhiera esterna con 
cancelletto;
- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e relativo montaggio di una ringhiera in ferro, 
effettuata da un soggetto abilitato e certificato per tali forniture;
- la forma del contratto sarà la corrispondenza commerciale inviata per via telematica;
- le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal codice civile e dalle norme vigenti in materia 
di contabilità e contrattualistica pubblica;
- la scelta del contraente, per le ragioni sopra esposte, viene effettuata mediante affidamento diretto 
ad una ditta in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa;

Precisato che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, FONDO 
COMPLEMENTARE - Misura A3.1;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I69J21017220001;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’intervento in oggetto: A0029F2E16;

Preso atto della congruità del prezzo rispetto al materiale fornito;

Ritenuto quindi, per i motivi su esposti e per l’esiguità dell’importo, di procedere all’affidamento 
diretto dell’intervento in premessa citato alla Ditta MANUFATTI IN FERRO di Achilli A. e Carletti 
Franco snc, per la somma di € 900,00 più Iva al 22% e quindi per un costo totale di € 1.098,00;

Ritenuto inoltre di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma quantificata in 
complessivi € 1.098,00 Iva compresa, riferita all’ ex Cap. 2864 del codice di bilancio n. 
08.01-2.02.02.01.000  del corrente bilancio di previsione 2023;

Attestato che il sottoscritto ing. Gianvittorio Antenucci non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette a tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/20210 e dagli art. 6 e 7 della Legge 
217/2010;



 

Determinazione TECNICO n.166 del 05-08-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 24-02-2022 con il quale è stata assegnata allo 
scrivente la responsabilità del servizio tecnico comunale, ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 
del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 e smi;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di una ringhiera in ferro 
ed il relativo montaggio alla Ditta MANUFATTI IN FERRO di Achilli A. e Carletti Franco 
snc con sede in Via G. Marconi, 4 – 62020 GUALDO – P.IVA 00377860432 per un 
importo pari a 900,00, oltre Iva come per legge, per la somma complessiva di € 
1.098,00;

3. di impegnare nel bilancio corrente esercizio 2023, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 1.098,00 Iva compresa a 
favore della Ditta MANUFATTI IN FERRO di Achilli A. e Carletti Franco snc al codice di 
bilancio armonizzato n. 08.01-2.02.02.01.000 ex Cap. 2864; 

4. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

5. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
A0029F2E16;

6. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I69J21017220001;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. 
Gianvittorio Antenucci, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Determinazione TECNICO n.166 del 05-08-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5

8. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità all’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal D L.gs. 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
nonché della L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale del Comune di Gualdo nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
Ing. Gianvittorio Antenucci



 

Determinazione TECNICO n.166 del 05-08-2023 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antenucci Gianvittorio

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-08-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr.ssa Vita Sonia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 30-09-2023    al 15-10-2023
Lì  30-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pacioni Andrea

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Antenucci Gianvittorio


